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PREFACE

Much faster than any time in the past, methodology in life sciences develops to allow detailed un-
derstanding to all sorts of the biological systems represented on this planet. The massive increase in our
research possibilities brings both euphory of thoughts regarding our future plans, as much as the depres-
sion from our steadily growing, yet limited capacity to master all the diverse high-tech and high-through-
put instrumentation that is becoming reasonably cheap and accessible. This general pattern is becoming
clearly visible especially in interdisciplinary research that is forming larger and larger part of the total
global scientific output. Many interesting and relevant questions cannot be answered using conceptual
framework and methodology of a single scientific discipline, driving interdisciplinarity among basic qual-
ities of the contemporary research. In biological sciences it has been recognised since the times of Charles
Darwin and his followers that answering basically any question requires evolutionary insight to bring
ultimate understanding of the system. Hence, having evolutionary biology as a platform for all other
research, the boundaries between individual disciplines dissolve making harder and harder to categorise
the research.

However, this trend is unfortunately not always reflected by the main-stream journals, funding
agencies and higher education. Less than a half century ago different biological disciplines were not so
much remoted, specialised and self-absorbed as they are now. In the Charles Janeway’s times evolution
was perceived as an integral part of immunology which was used to explain the immunological function,
which was then used to explain the very basic concepts of the evolution of life on Earth (Janeway 1989).
Yet, with our advance in the understanding of the very details of the problematic on both sides the indi-
vidual biological disciplines became more isolated and now we are facing a situation when many students
in immunology lack even the basic understanding of evolutionary principles while most zoologists and
ecologists never passed any immunological course during their studies. In my work I have attempted to
promote the principle of interdisciplinarity and melt again the borders between the disciplines presently
considered as distant as the “green” zoology and “white” immunology. This was driven by the hope to
contribute to re-unification of the “rainbow” biology in general and development of a relatively young
branch of research named evolutionary immunology in particular. Starting with a zoological background
of the molecular-ecological research performed by the team of my former doctoral thesis supervisor prof.
Tomáš Albrecht, I adopted immunology as my second specialisation to avoid the so called “scientific in-
breeding”, while allowing progress of the investigation towards deeper understanding of specific phenom-
ena within the broad process of evolution. My particular scientific questions have been:

1. What are the genetic differences between individuals and species that contribute to variation in
the resistance to infectious diseases? How did they evolve and what is the mechanism of their
function?

2. What is the effect of this genetic diversity on the general physiology of the organisms in a given
ecological context?

These two categories of questions determined both my scientific career as well as the structure of
this habilitation thesis. As a model taxon for my investigation I selected birds, a vertebrate group with
clear multi-fold convergence to mammals that, by comparison, can be used to determine general princi-
ples involved in evolution of the immune defence in homoiothermic animals. Regrettably, I must admit
that despite my continuous effort to answer the two categories of selected questions, huge gaps are still
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present in my understanding of the investigated systems that precluded combining the content of this
thesis into a single logical and comprehensive source of information. Instead, the work is still logically
divided into two broad parts – one focusing on the evolution of the innate immune genes and the other
one describing the immunological state and responses, with the bridge between the two easily conceiva-
ble, yet after more than ten years of research still missing. Be it a motivation for us for further research.

Prague, 1st November 2018
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INTRODUCTION

While presently viewed by the general public as a mostly resolved field of medicine, infection biology still
represents an ever surprising and relevant research branch. For more than a half of a century modern med-
icine fights the pathogens with rapidly developing drugs and yet the pathogen-borne infectious diseases
remain globally the second leading cause of human death (Fauci 2001) and a source of dramatic economic
losses in domestic animals (Wilkinson et al. 2011; Dehove et al. 2012) as well as a severe threat to wildlife
(Wiethoelter et al. 2015). Even in the highly developed countries such as the EU or the USA, the mortality
rates due to pathogens decrease only slowly over time representing an important hazard and most infections
were not successfully eradicated (Dye 2014). In the light of these facts, it is fascinating to see how well the
pathogens have adapted to the human effort to eliminate them as much as to realise how perfectly our own
(animal) immune system protected us against them during the earlier millions of years of our history when
no medical science existed. Furthermore, microbes do not represent only pathogens with the capacity to kill
the host, but, probably on the first place, symbionts that continually modulate animal physiology for good
and bad. Therefore, investigation of the host interaction with microbes remains highly important and the
research bringing understanding of the evolutionary changes in this relationship provides a key to resolve
even merely practical challenges of the current society, such as microbial drug resistance issues or replace-
ment of antibiotics with more sustainable treatments.

Observed from the evolutionary-ecological perspective, pathogens (and parasites in general) represent one
of the chief factors driving organic evolution. Since pathogenesis results from the activity of many different
microbial taxa, the diversity of selection pressures acting on animal immune system is enormous, being
the generator of extensive diversity of the immune defence strategies. This can be documented by the fact
that immune genes belong among the most rapidly evolving genes in animal genomes (Hillier et al. 2004;
Bustamante et al. 2005; Fumagalli et al. 2011) and also genes showing the highest recombination rates (Fraz-
er et al. 2007). Not only in the Major Histocompatibility Complex (MHC) that is involved in adaptive im-
munity, but also in animal innate immune genes we can track numerous footprints of the past or ongoing
positive selection, which can be studied based on different types of molecular traits, including population
differentiation in certain genes (Ferwerda et al. 2007; Carnero-Montoro et al. 2012; Nédélec et al. 2016),
their allelic frequencies (Hellgren 2015; Kloch et al. 2018), dN/dS substitution rates (Smirnova et al. 2000;
Vinkler et al. 2009; Grueber et al. 2014) or trans-species polymorphism occurrence (Tesicky and Vinkler
2015). Shaped by the contact with pathogen structures, the immune-related genes adapt with their expres-
sion or shapes and other physicochemical features of the resultant protein molecules to optimally respond
to pathogen incursion (Walsh et al. 2008; Guivier et al. 2010; Wang et al. 2012). This selection can be either
linear (selective sweeps) or cyclic (fluctuating or balancing selection; Woolhouse et al. 2002) and can target a
rich variety of different genes and genomic regions to achieve functionally comparable results (evolutionary
convergence). This fascinating wealth of strategies the immune system may take to combat the pathogens
and achieve homeostasis is in the focus of evolutionary immunology. The diversity-based approach adopted
by this discipline can serve as a rich source of understanding especially for the developing field of evolu-
tionary medicine. Evolutionary medicine considers individual adaptations in different patients, being a fore
step to personalised medicine, which is a modern medical model treating patients as heterogeneous units
to be cured based on the insight into their individual needs (Henneberg and Saniotis 2012). Similarly, ap-
plication of evolutionary thinking can (and should) be adopted in agriculture to the protection of different
species and breeds of the domestic animals against diseases or in the wildlife protection where vulnerable
populations of endangered species may be threatened by pathogenic challenges.

Regardless of the possible practical application of the information gained, biodiversity-based investigation of
the immune function within the evolutionary and ecological context brings us essential and philosophically
plausible basic understanding of the constrains in animal defence against diseases (see, e.g., Janeway 1989).
The parasite-driven selective forces modulate various host traits, starting with the population dynamics and
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territoriality, and ending with the mating systems and investments into reproduction (Clayton and Moore
1997). The study of evolution of the host-parasite relationships as well as the research of relationships be-
tween individual immunological and physiological pathways enables identification of the general trade-offs
that limit the evolution of life-history traits in animals (Lochmiller and Deerenberg 2000). This information
is needed to answer so much simple and in the same time basal questions as why there are fifteen nestlings
in a clutch of some species while others have a single one or why some birds are bright and not cryptic.

For several reasons, birds represent a suitable taxon for evolutionary investigation of the host-pathogen
interactions (Clayton and Moore 1997). For example, the domestic chicken and to lesser extent also the
duck, turkey and the quail belong among traditional model species for the immunological research (Schat
et al. 2014), a wide range of avian genomes is now available (Zhang et al. 2014; though this was not true a
few years ago), avian models play a central role in evolutionary studies of parasite-mediated sexual selection
(Hamilton & Zuk 1982) and avian unique physiology is being extensively investigated mainly with respect
to their capability of flight (Videler 2005) and longevity (Vleck et al. 2007). Furthermore, in certain aspects
of their physiology (e.g. day-time activity, visual orientation, advanced cognition, longevity) some birds
are more similar to humans than are the rodents typically used in immunological research. Yet, so far only
insufficient attention has been paid to avian evolutionary immunology, which precludes the comparative
approach and full exploitation of the avian models. Therefore, in my work I oriented almost exclusively to
the research in avian evolutionary immunology. Among my favourite model species belong passerine birds
(avian highly derived crown taxon) on one side and the galliform birds (representing ancient avian lineage)
on the other (Jarvis et al. 2014). Apart from thoroughly comparative studies where a high number of species

[…]

etry to quantify the avian blood-borne cells indicates that even different populations of the same species (in
this case the domestic chicken breeds) may vary in their blood cellular composition, despite common rear-
ing environment. Therefore, we may assume that also different populations of free-living species may signif-
icantly differ in their haematological traits, affecting the capacity of the individuals to mount inflammatory
responses. In any case, our PAPER 16 suggested a strong effect of the haematological variability on the mode
of avian inflammation measured in ecoimmunological research and we believe that our results justify the
requirement of haematological data accompanying the PHA skin-swelling test and related methods.
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In scarlet rosefinch we performed a complex haematological screening to evaluate the health state of
the birds in our study population. This research indicated an interesting aspect of the rosefinch immunology:
most individuals showed increased levels of peripheral basophils (PAPER 18). This is very unusual in birds
or mammals (Campbell and Ellis 2007), although it appears that several passerine birds may have generally
higher basophil levels (http://wildlifehematology.uga.edu/). Contrary to mammals, avian basophils are im-
portant cells involved in various inflammatory responses (Maxwell and Robertson 1995). In rosefinches we
have shown a positive association between blood peripheral basophils and Haemoproteus infection status
(PAPER 18). This trend is not exceptional - similar one was observed, e.g., by Garvin et al. (2003) in blue jays
(Cyanocitta cristata). Our results thus indicate that the ornamentation-associated inflammatory responsive-
ness may be eventually linked to blood borne diseases. Therefore, the results of our study appear to support
the Indicator model and are consistent with the ‘good genes’ hypothesis proposed by Hamilton and Zuk in
1980s (Hamilton and Zuk 1982).

However, health-related traits may also be linked to cryptic sexual selection occurring on the level of
gamete production, their survivorship and fertilisation success (Jennions and Petrie 2000). It has been even
predicted that ornamental traits may serve to females to identify functional fertility in males (the pheno-
type-linked fertility hypothesis, Sheldon 1994), which may be advantageous especially in cases where fe-
males do not randomly copulate with multiple males. We have tested the relationships between carotenoid-
and melanin-based plumage ornaments, haematological traits and sperm morphological traits in great tit
males (PAPER 19). In passerines it has been shown that increased sperm competition leads to a decrease
in variation of sperm length within ejaculates (Kleven et al. 2008; Immler et al. 2008). This is likely because
sperm selection favours optimal sperm lengths. Our results support the association between sperm traits
and blood cellular composition, suggesting that either individuals maintaining low sperm variability may
afford to invest more into heterophil production or there could be a trade-off between individual investment
into reproduction (ejaculate quality) and long-term physiological stress (indicated by increased heterophil
frequencies). However, unlike for example Helfenstein et al. (2010), we were unable to identify in great tits
any association between sperm-related traits and male ornament expression.

The haematological traits are in birds indicative of both condition changes and long-term stress (Davis
et al. 2008). Thus, there is a strong environmental component in the inter-individual variation in these traits
(Krams et al. 2011; Frigerio et al. 2017). Urban environmental pollution results in contamination of synan-
thropic organisms with health-impairing toxic trace elements. This pattern is observable especially in birds
that may serve as bioindicators of such pollution. In various experimental setups and correlational studies,
organic and especially inorganic pollutants have been shown to affect blood cellular composition in birds
(e.g. Llacuna et al. 1996; Geens et al. 2010; Jara-Carrasco et al. 2015; Cid et al. 2018). To elucidate the urban
environmental pollution effects on health-related traits in great tits, we performed an association study
across 13 cities in the Czech Republic, linking heavy metal contamination (lead Pb, cadmium Cd, copper
Cu, chromium Cr, and arsenic metalloid As) with selected haematological traits (PAPER 20). Our results
showed that males with higher concentrations of heavy metals in blood had a lower heterophil/lymphocyte
ratio, assumingly due to the direct toxicity of heavy metals in heterophils. Furthermore, we found decreased
absolute erythrocyte count (a trait indicative of anaemia) in these males. These results partially differ from
those recently reported by Cid et al. (2018) in house sparrows, where Pb intoxication have not resulted in
any decrease in heterophil frequencies (although haematocrit as a measure of the erythrocyte count was de-
creased in birds receiving the highest Pb doses). While correlational in their nature, our results indicate that
despite current strict regulation on air pollution that have allowed general improvements in atmospheric
heavy metal contamination, on a large geographic scale non-degradable heavy metals persistently contami-
nate animal bodies at levels that may have physiological effects related to immune function and health.
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INTERIM CONCLUSION AND CRITICAL SELF-REFLECTION

Here, we have reached the final point of the overview introductory part of the habilitation thesis and
some critical self-reflection would be probably pertinent. Looking back at the past decade of my (more
or less) independent investigation, I find certain satisfaction in the focus and breadth of the research. My
colleagues and I have contributed to strengthening the basis of the field of evolutionary and ecological
immunology conceptually as well as methodologically, revealing quite many interesting and relevant facts
about avian immune system evolution and its functioning under changeable environmental conditions. We
have shown the diversity of putative adaptations in certain immune genes in birds, attempting to indicate
their functional meaning. We have described specific regulatory mechanisms of avian inflammation, an
immunological double-edged sword that is harmful not only to the pathogens, but also to the host. We have
also identified condition-dependent traits associated with inflammation and haematological traits in birds,
showing the ecological variation in these traits. Unfortunately, many relevant results we gained (even from
the early days of my professional career) have not yet been published, waiting for their finalization. Most
importantly, the link between immunogenetic variation and the immunological performance of avian indi-
viduals in changeable environmental context is still elusive, waiting for its description. This is an ambitious
task which is, nevertheless, the only logical outcome of the work we have been doing so far. I sincerely hope
that adopting this goal as an outline for the future research will take us to new and exciting discoveries that
will promote the field of evolutionary and ecological immunology and also our active role in its global de-
velopment.
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