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OPONENTSKÝ POSUDEK HABILITAČNÍ PRÁCE

RNDr. Michala Vinklera, Ph.D. Evolution of Diversity in Avian Innate Immunity

Na úvod svého posudku bych rád konstatoval, že mi bylo ctí a potěšením jej vypracovat. Jednalo se o činnost
v podstatě snadnou, neboť i bez existence předloženého spisu by bylo jasné, že Michal Vinkler již nyní
přirozeně a neoficiálně působí ve vědeckém a pedagogickém poli v této pozici. Habilitační práce toto mé
přesvědčení jen potvrdila. Po formální stránce Michal Vinkler vysoce překračuje scientometrické hodnoty
požadované pro úspěšné absolvování habilitačního řízení a udělení titulu doc. před jménem. Takto bych mohl
skončit a konstatovat, že kvalita vědecké práce habilitanta, obsah i forma habilitační práce jednoznačně plní
požadovaná kritéria a že jej tedy mohu doporučit ke kladnému hodnocení všemi následnými grémii. Byla by to
ale škoda, zvláště v tomto konkrétním případě, nezmínit podstatné detaily i souvislosti a v některých aspektech
si i nezapolemizovat, konečně se i nezeptat široko daleko nejpovolanějšího experta na mé všetečné dotazy.

Předložená habilitační práce je výsledkem více než deseti let „více méně samostatné“ vědecké kariéry
habilitanta. Tvoří ji zasvěcená předmluva, vysoce osobní a erudovaná, která čtenáře zasvěcuje do časové osy,
motivací, vlastního názoru na metodické i koncepční otázky studované problematiky. Je zřejmé, že si Michal
Vinkler za oblast svého zájmu zvolil vhodnou mezioborovou kombinaci – imunologie/evoluce/ekologie. Jako
osoba stejně stará jako historie objevu PAMP receptorů tak stojí možná ne úplně u zrodu, ale zcela jistě
etablování vědních disciplín označovaných jako evoluční imunologie nebo imunologie ekologická. Nestojí zde
jako pozorovatel, ale vysoce aktivní účastník, který od samého počátku přichází s koncepčními otázkami, ptá
se po aplikaci pokročilých imunologických teorií, přitom nerezignuje na své bytostně zoologické vzdělání.
V práci na několika místech konstatuje určité oborové schizma („zelené vs. bílé obory“) a svou osobou vlastně
nabízí řešení. Cennou součástí práce je zamyšlení nad limitami výzkumu v oborech zabývající se diverzitou,
reflektujících mnohem více než zmíněné obory „bílé“ evoluční aspekty a obecně historii jako takovou, navíc
bez zázemí tisíců laboratoří věnujícím se možná až redundantně modelovým organismům včetně člověka.
Z práce je zřejmá nejen autorova erudice v evolučních konceptech a ukotvení v moderním zoologickém
myšlení, ale i výborná znalost imunologie, včetně jejího vlastního evolučního příběhu. Ne náhodou jsou zde
opakovaně a vlastně stejně často zmiňováni dva Charlesové – Darwin a Janeway… Pokud bych podobný příběh
psal sám, tak bych vedle Darwina zmínil Polly Matzinger – a to určitě nikoliv z důvodu genderové
vyváženosti… - to je ale asi má jediná polemika s autorem habilitačního spisu 😊. Dále nemohu nezmínit to, že
Michal Vikler není akademikem lokálním, ale v dobrém smyslu globálním. Jeho studijní pobyty, spolupráce,
schopnost spolupracovat s oborově různorodou vědeckou komunitou jsou skvělým předpokladem budoucí
úspěšné vědecké kariéry. Nezbývá mu držet palce, ale i pomoci v jeho ambici participovat při propojování dnes
poněkud rozkročených vědních disciplín – s vizí duhové biologie.
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Kromě těchto všeobecných soudů bych měl k autorovi několik zvědavých dotazů:

1. V textu je zmiňována relevantnost ptačích modelů vůči savčím. Zajímal by mne osobní názor na zřejmé
rozdíly (některé z těchto dotazů prokazují mé zásadní neznalosti mimo myší a lidskou imunologii).
Fakt, že ptáci kladou vejce se musí např. odrazit v mezigeneračním přenosu mikrobioty. Mají kukačky
kukaččí mikrobiom, nebo takový, podle druhu parazitovaného druhu? Typ rozmnožování zřejmě
vylučuje mikrochimérismus se zajímavými imunologickými důsledky. Interferuje vyšší teplota ptačího
těla oproti savcům přirozeně s životními cykly patogenů. Je pták schopen již tak vysokou teplotu těla
ještě zvýšit a dostat terapeutickou horečku? Probíhá u ptáků involuce thymu, popř. Fabriciovy bursy
s věkem?

2. Na straně 10 je uvedeno, že u slepičích plemen je devětkrát vyšší nukleotidová diverzita v genech pro
TLR ve srovnání s člověkem, je zde i konstatování, že kur domácí je v tomto ohledu výjimečný i mezi
ptáky. Nemůže to souviset s možnou zcela výjimečnou mikrobiologickou situací v chovech
srovnatelnou s tzv. pet shop mikrobiomy myšího modelu (dramatický rozdíl mezi SPF, wild-type, pet
shop).

3. Na straně 13 je zmiňováno několikrát evolucí realizovaná inaktivace TLR5. Nemohlo by se jednat o
obdobnou situaci, jako u lidského CCR5 deta 32? Existují u ptáků onemocnění, kde je za patofyziologii
odpovědi proti patogenům primárně (a třeba i fatálně) zodpovědný imunitní systém?

4. V textu jsou zmiňovány bazofily (jedná se jen o bazofily nebo o součet bazofilů a žírných buněk) jako
buňky, které jsou na rozdíl od savců zapojeny do celé řady zánětlivých dějů. Zde bych si dovolil
poněkud nesouhlasit, toto poněkud silné tvrzení si žádá vysvětlení mimořádnosti ptačích bazofilů oproti
těm savčím.

Na závěr svého posudku mohu jen zopakoval slova z úvodu – tedy že mi bylo ctí a potěšením jej vypracovat a
že se díky kvalitě vědeckého výkonu i zajímavým tématům jednalo o práci snadnou. Kvalita vědecké práce
Michala Vinklera, obsah i forma habilitační práce jednoznačně plní požadovaná kritéria a mohu je tedy
doporučit ke kladnému hodnocení všemi následnými grémii.

V Hostivici, 1.2.2020 prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.